'сшШжя

П Р Е З И Д И У М
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2001 г. № 44
Москва

Г "1
О создании Института проблем
нефти и газа Объединенного ин-
ститута физико-технических

' пр лем Севера СО РАН (пред-
ставление Сибирского отделения)

В целях дальнейшего развития комплексных исследований в области геологин,

добычи, транспортировки и переработки нефти и газа, в соответствии с

предложениями руководства Республики Саха (Якутия) и Президиума Сибирского

отделения Российской академии наук Президиум Российской академии наук

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать созданным с 18 ноября 1999 г. Институт проблем нефти и газа

Объединенного института физико-технических проблем Севера СО РАН с правами

юр' чческого лица.

2. Возложить научно-методическое руководство Институтом проблем нефти и

газа Объединенного института физико-технических проблем Севера СО РАН на

Отделение геологии , геофизики, геохимии и горных наук РАН.

3. Утвердить следующие основные направления научных исследований

Института проблем нефти и газа Объединенного института физико-технических

проблем Севера СО РАН:

фундаментальные проблемы геологии п геохимии нефти и газа древних

платформ; •• . ; институт проблем ;
: : Фтги и газа СО Р А Ь ;

Г ^ с ^ '

.ПХЙХУ,^ <Т.*-.*<// гШ^/.

физико-технические проблемы разработки месторождений и переработки

углеводородов в условиях Крайнего Севера;

проблемы экономики формирования регионального нефтегазового комплекса

в новых экономических условиях;

научные основы сохранения северных экосистем в условиях

функционирования нефтегазового комплекса.

4. Утвердить доктора геолого-минералогических наук Сафроиова Александра

Федотовича директором Института проблем нефти и газа Объединенного института

физико-технических проблем Севера СО РАН, избранного Общим собранием

Сибирского отделения РАН.

5. Поручить руководству Сибирского отделения РАН обратиться в

Правительство Республики Саха (Якутия) с просьбой оказать финансовое

содействие в формировании и деятельности Института проблем нефти и газа

Объединенного института физико-технических проблем Севера СО РАН.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента РАН, председателя Сибирского отделения РАН академика

Добрецова Н.Л.

Президент
РОССИИ [у?С
академ

И.о. глайШго
Росс иЯст® к
академик^^^^Шо^едо 'в

екретаря

о:: • : « - • * • * - ' ".у »

ДА 0$. 1оо(